

Số: /QĐ - PGDĐT

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực năm 2023**

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Quyết định số 1325/2021/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của UBND huyện Bình Sơn về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế và mối quan hệ công tác của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn (Có Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các bộ phận chức năng của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở, trung học cơ sở căn cứ Quyết định thi hành./ .

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Thanh tra huyện;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Hùng Cường

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-PGDĐT ngày tháng năm 2023 của Trường Phòng Giáo dục và Đào tạo)

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Sơn, xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

1. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải được triển khai cụ thể đến từng cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Thực hiện đồng bộ, kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị trường học, nhằm nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm phòng chống tham nhũng, lãng phí của từng đồng chí lãnh đạo, công chức, viên chức trong cơ quan cũng như lãnh đạo, giáo viên các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi, khắc phục các hoạt động gây lãng phí, thất thoát, các tệ nạn tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan nói riêng và trong toàn ngành nói chung; làm cho mọi hoạt động trong ngành đều được công khai minh bạch, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tối đa các nguồn lực cho phát triển giáo dục của từng địa phương, xây dựng môi trường giáo dục trong sạch, lành mạnh.

4. Định hướng cho các đơn vị trường học trong toàn ngành xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí của đơn vị mình.

II. YÊU CẦU

1. Cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo cũng như các đơn vị trường học trực thuộc, cụ thể hoá các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị theo qui định của pháp luật, trong đó phải cụ thể hoá những yêu cầu của nhiệm vụ năm học hàng năm do Bộ, Sở và Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn.

2. Gắn phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với các cuộc vận động của Đảng, nhà nước và của ngành: Cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động về phòng, chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục. Thực hiện tốt qui chế dân chủ trong trường học.

3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, trường học trong việc thực hiện nhiệm vụ, biện pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực; đồng thời thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, đề cao việc rèn luyện phẩm chất, đạo đức cho từng cán bộ, giáo viên trong đơn vị.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN QUI ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Hiệu trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập quán triệt Luật Phòng , chống tham nhũng năm 2018; Chiến lược quốc gia về công tác phòng, chống tham nhũng và kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của UBND tỉnh, UBND huyện, Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

2. Thông qua việc tổ chức học tập nghiên cứu các nội dung có liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phát động cán bộ, giáo viên trong toàn ngành đóng góp ý kiến, xây dựng các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan cũng như trong đơn vị trường học.

3. Giao cho Hiệu trưởng nhà trường, xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tại đơn vị mình và coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức cho toàn bộ cán bộ quản lý trường học, học tập, quán triệt những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng, Hiệu trưởng các trường có nhiệm vụ tổ chức quán triệt đến toàn thể giáo viên, nhân viên tại đơn vị mình quản lý vào tháng 02 và tháng 9 hàng năm.

5. Có chế độ khen thưởng cho những cán bộ, giáo viên thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng cũng như giữ bí mật thông tin cá nhân cho những cán bộ, giáo viên phát hiện, tố giác tham nhũng, lãng phí trong các cơ quan, trường học trên địa bàn huyện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Các đơn vị trường học tổ chức cho giáo viên học tập, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 (*có văn bản kèm theo*) vào tháng 02 và tháng 9 hàng năm.

2. Triển khai, thực hiện tốt Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

3. Mỗi cơ quan, đơn vị trường học phải xây dựng qui chế chi tiêu nội bộ, thực hiện tốt qui chế dân chủ trong trường học. Công khai các khoản đóng góp của cha, mẹ học sinh và các khoản thu, chi tài chính trong nhà trường.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các đơn vị trường học, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực trong lĩnh vực thu, chi tài chính. Phát huy tốt vai trò giám sát của Ban thanh tra nhân dân tại các đơn vị trường học trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

5. Kịp thời khen thưởng các cá nhân có thành tích phát hiện tham nhũng; xử lý nghiêm minh những trường hợp lợi dụng quyền tố cáo để vu khống, gây rối làm mất đoàn kết nội bộ tại các đơn vị trường học.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai việc thực hiện kế hoạch này đến từng đơn vị trường học.

2. Các đơn vị trường học căn cứ kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Phòng GDĐT để xây dựng kế hoạch cụ thể về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị mình (**nộp về phòng GDĐT trước ngày 20/02/2023**)

3. Chậm nhất đến ngày **15/12/2023** các đơn vị trường học nộp báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo./ .
